

17.10.2024

A10-0008/62

Amendement 62

Pasquale Tridico

au nom du groupe The Left

Rapport

A10-0008/2024

Victor Negrescu

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

Proposition de résolution

Paragraphe 40 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

40 bis. rappelle que les programmes relevant de la rubrique 2b jouent un rôle essentiel pour assurer la résilience et promouvoir les valeurs en proposant un soutien et des possibilités aux jeunes par l'intermédiaire d'Erasmus+, et notamment un soutien aux Jeux olympiques spéciaux mondiaux de 2025, ainsi que par l'intermédiaire du corps européen de solidarité; souligne que la législation fait obligation aux deux programmes de mettre en place des mesures permettant d'accroître la participation des personnes moins favorisées ou issues de milieux défavorisés; rappelle le rôle important de soutien à l'emploi des jeunes qu'Erasmus+ pourrait jouer en soutenant le développement professionnel des jeunes travailleurs; estime toutefois que le potentiel du programme Erasmus+ n'est pas pleinement exploité à cet égard; demande des crédits supplémentaires pour renforcer l'aspect du programme consacré au partenariat en renforçant les liens entre les établissements d'enseignement et les employeurs, et ce en veillant à ce que les programmes répondent aux besoins des entreprises; demande le réajustement des bourses Erasmus+ pour tenir compte de l'inflation élevée et de la hausse du coût de la vie; propose de renforcer l'aide au mécanisme

AM\1308756FR.docx

PE764.137v01-00

de protection civile de l'Union et au programme «Citoyens, égalité, droits et valeurs», d'investir dans la prévention des maladies cardiovasculaires, du cancer, des maladies rares et des maladies touchant la santé mentale en augmentant les crédits du programme «L'UE pour la santé», d'investir dans le développement des compétences, y compris par la reconversion et le perfectionnement professionnels, d'assurer la coordination des systèmes de sécurité sociale afin de favoriser la mobilité professionnelle et de faciliter le transfert des prestations de sécurité sociale ainsi que d'aider les collectivités vulnérables et les zones rurales, isolées, insulaires et montagneuses, le dialogue social, la mobilité professionnelle, les syndicats et les secteurs de la culture et de la création;

Or. en

17.10.2024

A10-0008/63

Amendement 63

Nikolas Farantouris

au nom du groupe The Left

Rapport

Victor Negrescu

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

A10-0008/2024

Proposition de résolution

Paragraphe 42

Proposition de résolution

42. souligne l'importance d'une union de la santé plus forte et de l'amélioration du niveau de protection, de prévention, de préparation et de réaction aux risques pour la santé humaine; souligne le rôle capital que joue le programme «L'UE pour la santé» à cet égard, mais aussi pour soutenir les actions visant à instaurer une couverture sanitaire universelle dans l'ensemble de l'Union, y compris l'accès à des services de santé sexuelle et génésique de qualité, compte tenu en particulier du recul des droits des femmes dans plusieurs États membres; propose d'augmenter les crédits du programme de 50 millions d'EUR par rapport au projet de budget afin de renforcer la résilience sanitaire et la préparation aux futures crises sanitaires et de soutenir les investissements dans la prévention des maladies cardiovasculaires, du cancer, des maladies rares, des maladies touchant les enfants ainsi que les actions visant à améliorer la santé mentale des citoyens européens, en particulier des adolescents;

Amendement

42. souligne l'importance d'une union de la santé plus forte et de l'amélioration du niveau de protection, de prévention, de préparation et de réaction aux risques pour la santé humaine; souligne le rôle capital que joue le programme «L'UE pour la santé» à cet égard, mais aussi pour soutenir les actions visant à instaurer une couverture sanitaire universelle dans l'ensemble de l'Union, y compris l'accès à des services **et à des droits** de santé sexuelle et génésique de qualité, compte tenu en particulier du recul des droits des femmes dans plusieurs États membres; propose d'augmenter les crédits du programme de 50 millions d'EUR par rapport au projet de budget afin de renforcer la résilience sanitaire et la préparation aux futures crises sanitaires et de soutenir les investissements dans la prévention des maladies cardiovasculaires, du cancer, des maladies rares, des maladies touchant les enfants ainsi que les actions visant à améliorer la santé mentale des citoyens européens, en particulier des adolescents;

Or. en

17.10.2024

A10-0008/64

Amendement 64

Estrella Galán

au nom du groupe The Left

Rapport

Victor Negrescu

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

A10-0008/2024

Proposition de résolution

Paragraphe 63 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

63 bis. souligne qu'il importe de sauver des vies en mer; souligne que la Commission doit présenter une proposition législative établissant un Fonds européen de recherche et de sauvetage afin d'assurer la solidarité entre les États membres lors des missions obligatoires de recherche et de sauvetage;

Or. en

17.10.2024

A10-0008/65

Amendement 65
Marc Botenga, Rudi Kennes
au nom du groupe The Left

Rapport
Victor Negrescu
Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

A10-0008/2024

Proposition de résolution
Paragraphe 68 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

68 bis. déplore que le budget pour 2025 mette l'accent sur les dépenses de défense tout en négligeant l'urgence sociale à laquelle est confrontée la classe ouvrière européenne; estime que le budget devrait donner la priorité aux besoins sociaux urgents des citoyens européens au lieu de subventionner les bénéfices excessifs, les dividendes et les rachats d'actions des multinationales de la défense;

Or. en

Amendement 66
Nikolas Farantouris
au nom du groupe The Left

Rapport
Victor Negrescu

A10-0008/2024

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

Proposition de résolution
Paragraphe 78

Proposition de résolution

Amendement

78. propose de renforcer le financement de plusieurs lignes budgétaires relevant du chapitre consacré à l'IVCDI, et notamment le programme thématique «Défis mondiaux»; souligne qu'il importe de renforcer la coopération avec les pays africains, en particulier dans les domaines du développement durable et du partenariat économique, conformément aux instruments de coopération renforcée existants entre les États membres de l'Union et les pays africains; insiste sur l'importance du volet «Humanité» pour réduire l'insécurité alimentaire, qui atteint des niveaux catastrophiques dans de nombreux pays du monde, et pour soutenir la santé, l'éducation, l'égalité entre les femmes et les hommes et l'autonomisation des femmes et des filles; souligne qu'en aidant les femmes et les filles à accéder à une éducation de qualité, celles-ci ont bien davantage de chances d'acquérir les connaissances et les compétences leur permettant d'être compétitives sur le marché du travail, d'acquérir les aptitudes essentielles pour évoluer dans la société et de prendre des décisions concernant leur propre vie; souligne qu'il faut garantir un soutien suffisant de l'Union pour promouvoir la protection des droits des femmes, de la santé génésique et sexuelle et des droits des personnes LGBTIQ+ et

78. propose de renforcer le financement de plusieurs lignes budgétaires relevant du chapitre consacré à l'IVCDI, et notamment le programme thématique «Défis mondiaux»; souligne qu'il importe de renforcer la coopération avec les pays africains, en particulier dans les domaines du développement durable et du partenariat économique, conformément aux instruments de coopération renforcée existants entre les États membres de l'Union et les pays africains; insiste sur l'importance du volet «Humanité» pour réduire l'insécurité alimentaire, qui atteint des niveaux catastrophiques dans de nombreux pays du monde, et pour soutenir la santé, l'éducation, l'égalité entre les femmes et les hommes et l'autonomisation des femmes et des filles; souligne qu'en aidant les femmes et les filles à accéder à une éducation de qualité, celles-ci ont bien davantage de chances d'acquérir les connaissances et les compétences leur permettant d'être compétitives sur le marché du travail, d'acquérir les aptitudes essentielles pour évoluer dans la société et de prendre des décisions concernant leur propre vie; souligne qu'il faut garantir un soutien suffisant de l'Union pour promouvoir la protection des droits des femmes, **des droits et** de la santé génésique et sexuelle et des droits des personnes

pour renforcer l'action des organisations de la société civile, des défenseurs des droits de l'homme et des journalistes dans ces domaines, en particulier dans les pays où ces droits sont menacés;

LGBTIQ+ et pour renforcer l'action des organisations de la société civile, des défenseurs des droits de l'homme et des journalistes dans ces domaines, en particulier dans les pays où ces droits sont menacés;

Or. en

17.10.2024

A10-0008/67

Amendement 67

Leila Chaibi, Catarina Martins, Younous Omarjee

au nom du groupe The Left

Rapport

A10-0008/2024

Victor Negrescu

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

Proposition de résolution

Paragraphe 91 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

91 bis. souligne que la sous-traitance des services d'entretien, de restauration, de crèches et d'agence de voyage place le personnel concerné, principalement des femmes, dans des situations de vulnérabilité extrême; demande l'internalisation du personnel chargé de l'entretien, de la restauration, des crèches et de l'agence de voyage dans les meilleurs délais;

Or. en

17.10.2024

A10-0008/68

Amendement 68

Leila Chaibi, Catarina Martins, Younous Omarjee
au nom du groupe The Left

Rapport

A10-0008/2024

Victor Negrescu

Budget général de l'Union européenne pour l'exercice 2025 – toutes sections
2024/0176(BUD)

Proposition de résolution

Paragraphe 91 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

91 ter. prend acte avec inquiétude de la décision de l'entreprise qui gère la crèche du Parlement à Bruxelles de résilier prématurément son contrat dans l'intention d'en signer un nouveau pour un montant plus élevé; estime que le budget du Parlement européen ne devrait pas financer les bénéfices d'une entreprise privée; souligne que le changement continu de sous-traitant provoque l'incertitude auprès du personnel, des enfants et de leurs parents et augmente les risques pour la santé et la sécurité; demande au Parlement de veiller au bon fonctionnement de la crèche en protégeant le personnel, en garantissant des conditions de travail décentes et une rémunération équitable, ainsi que la qualité des services, et de prendre les mesures nécessaires pour permettre au personnel de la crèche d'être directement employé par le Parlement;

Or. en